^{๒๒} เรื่องเดียวกัน, หน้า ๑๑.

^{๒๓} สมเด็จพระมหาสมณเจ้า กรมพระยาวชิรญาณวโรรส, พระประวัติ, หน้า ๓๔ - ๓๕.

ไม่ใช่ดังที่พระองค์ทรงคาดหวัง ดังเช่นใน บันทึกพระราชดำรัสที่มีแก่พระภิกษุสงฆ์แห่งมหามกุฏราชวิทยาลัย เมื่อคราวเสด็จพระราชดำเนินไปมหามกุฏราชวิทยาลัย เมื่อ ๒๖ ตุลาคม ร.ศ. ๑๑๕ (พ.ศ. ๒๔๓๙)

แลทรงสารภาพว่าแต่เดิมทรงพระราชดำริห์หมิ่นประมาทอยู่ แต่มีทรงหมิ่นประมาทต่อพระพุทเจ้าที่ตรัสรู้ชอบในธรรมวิเศษ แลมิได้ทรงหมิ่นประมาทต่อพระธรรมที่เป็นคำสั่งสอนของพระพุทเจ้าในทางปฏิบัติอันดี แลมิได้ทรงหมิ่นประมาทต่อพระสงฆ์ที่ประพฤติตนให้เป็นผู้บริสุทธิ์ตามพระพุทโธวาท

ยังผูกติดไปด้วยมาตรฐานทางด้านศีลธรรมและพุทธศาสนาของกลุ่มชนชั้นนำ อันเป็นมาตรฐานที่กลุ่มชนชั้นนำต้องการให้แพร่หลายไปทั่วประเทศโดยผ่านระบบการศึกษา เพื่อสร้างพลเมืองที่มีศีลธรรมไม่ก่อปัญหาให้รัฐบาลอีกทางหนึ่งด้วย โดยการออกประกาศจัดการศึกษาหัวเมือง ร.ศ. ๑๑๗ ใน วันที่ ๑๑ พฤศจิกายน ร.ศ. ๑๑๗ (พ.ศ. ๒๔๔๑)

เมื่อพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงพระราชปรารถนาถึงการที่ทูลบำรุงประชาชนทั้งหลายให้ตั้งอยู่ในสัมมาปฏิบัติ แลให้เชื้อเพื่อในการที่จะศึกษาวิชาอันเป็นประโยชน์ เพื่อให้ถึงความเจริญยิ่งขึ้นโดยลำดับ จึงทรงพระราชดำริเห็นว่า

เป็นสิ่งที่หาได้ยากโดยเฉพาะข้อมูลทางด้านการศึกษา ข้อมูลที่สมเด็จพระมหาสมณเจ้า กรมพระยาวชิรญาณวโรรสได้รับจากรายงาน ย่อมมีผลต่อการออกกฎระเบียบต่างๆ ที่นำมาใช้ในหัวเมืองในกาลต่อมา ภาพของการพระศาสนาในด้านต่างๆ ได้แสดงออกมาดังรายงานของผู้อำนวยการศึกษามณฑลต่างๆ เช่น

รายงานจากมณฑลราชบุรี ในปี ร.ศ. ๑๑๗ (พ.ศ. ๒๔๔๑)

ในเมืองราชบุรี ความปฏิบัติของพระสงฆ์และพระรามัญนิกายปฏิบัติเรียบร้อย มหานิกายบางวัดก็ปฏิบัติเรียบร้อย บางวัดก็ไม่เรียบร้อย คือมักเล่นเครื่องดนตรีชุกชุม ที่นิยมการเล่าเรียนก็มีบ้างแต่น้อย

ในเมืองสมุทรสงครามพระสงฆ์ฝ่ายมหานิกายค่อนข้างไม่เรียบร้อย มักเล่นแข่งเรือ
สาดน้ำกับผู้หญิง แลลอบเล่นการพนันกันโดยซุกซุม ผู้ซึ่งศึกษารวมวินัยให้รู้รอบถึง
พอสังสรณกันได้ มีบ้างแต่น้อย มีแต่เที่ยวสังสรณชาวบ้าน ด้วยชาฎกและมิลินทรมาลัย
โดยมาก^{๕๓}

รายงานจากมณฑลพิษณุโลก ในปี ร.ศ. ๑๑๘ (พ.ศ. ๒๔๔๒)

แต่ฝ่ายอุปัชฌาย์ค่อนข้างจะละหลวมมาก แม้เขาไม่รู้จักหนังสือเลยสักตัวเดียวก็รับ
ไว้ให้เขามาวรรคได้ ได้พบพระใหม่ ๆ ซึ่งไม่รู้จักหนังสือแล้วในหัวเมืองโดยมาก แม้เขาไม่
รู้หนังสือเลยสักตัวเดียวก็รับไว้ให้เขามาวรรคได้^{๕๔}

รายงานจากมณฑลปราจีนบุรี ในปี ร.ศ. ๑๑๘ (พ.ศ. ๒๔๔๒)

บรรดาวัดมหานิกายที่อยู่ในเมืองชายทะเล ปฏิบัติเรียบร้อยกว่าวัดในเมือง ... เพราะ
วัดชายทะเลมักมีหนังสือวินัยคำแปล บุพสิกขา ดุศึกษาโดยมาก ... วัดในครองแลตาม
ดอนไม้ใคร่จะมี แม้จะมีบ้างถ้าเปนหนังสือพิมพ์แล้วมักถือว่าไม่ใช่หนังสือพวกเรา หรือ
เหมาเอาว่าเป็นหนังสือเยชู จึงเปนเครื่องตัดความรู้ ความเข้าใจ ซึ่งเปนเหตุทำลาย
ความปฏิบัติเรียบร้อยได้ส่วนหนึ่ง ... การแสดงธรรมสังสรณชาวบ้าน มีเปนอย่าง
สามัญแสดงด้วย ทาน ศิล นิตาน ชาฎก และมหาชาติเป็นพื้น เปนเพราะไม้ใคร่จะมี
หนังสือแบบแผนที่ดี^{๕๕}

รายงานจากมณฑลจันทบุรี ในปี ร.ศ. ๑๑๘ (พ.ศ. ๒๔๔๒)

ในเมืองประจันตคีรีเขต ... ความนิยมในการศึกษาแลการพระศาสนาในเมืองนี้ค่อนข้าง
ทราม เพราะชาวเมืองเป็นคนล่าสอน ไม่ค่อยตั้งมั่นเปนหลักฐาน ที่เปนหลักฐานก็

^{๕๓}“รายงานพระสงฆ์จัดการศึกษามณฑลราชบุรี ร.ศ. ๑๑๗,” ราชกิจจานุเบกษา เล่มที่ ๑๖ (กันยายน
ร.ศ. ๑๑๘).

^{๕๔}“รายงานพระสงฆ์จัดการศึกษามณฑลพิษณุโลก ร.ศ. ๑๑๘,” ราชกิจจานุเบกษา เล่มที่ ๑๖
(กันยายน ร.ศ. ๑๑๘).

^{๕๕}“รายงานพระสงฆ์จัดการศึกษามณฑลปราจีนบุรี ร.ศ. ๑๑๘,” ราชกิจจานุเบกษา เล่มที่ ๑๖
(กันยายน ร.ศ. ๑๑๘).

เปนชาวป่าโหมงเสียเกือบทั้งสิ้น จึงหาผู้ที่นิยมในการศึกษาแลการพระศาสนาได้โดยยาก แต่ผู้ว่าราชการเอาใจใส่อยู่ ข้างฝ่ายพระสงฆ์ก็หาฯ อนึ่งทางที่จะไปมากก็ลำบาก ด้วยทางไกล^{๕๖}

รายงานจากมณฑลนครราชสีมา ในปี ร.ศ. ๑๑๘ (พ.ศ. ๒๔๔๒)

การเทศนาสั่งสอนกันมักมี แต่เรื่องชาฎก แลเรื่องปฐมสังคายนาเป็นพื้น ถ้าจะใช้ อย่างปรมมรดแล้ว มักมีอิทธิพลเจ็ดคัมภีร์แลจตุรยัสัจจ์เป็นอย่างมาก... พระสงฆ์ หรือคฤหัสถ์ในเมืองนี้ พอใจศึกษาแต่ในสวนภาษามคธ มากกว่าหนังสือไทย แต่เกล้า กระหม่อมไม่เปิดเผยให้ตามความพอใจของเขา ครั้นไม่เรียนหนังสือไทยให้ได้ ประโยชน์ขั้นต้นเสียก่อนแล้วไม่ยอมให้เรียนภาษามคธ^{๕๗}

เมื่อดำเนินการจัดการศึกษาในหัวเมืองไปได้ในระยะหนึ่ง สิ่งซึ่งสมเด็จพระมหาสมณเจ้า กรมพระยาวชิรญาณวโรรสทรงเห็นว่าเป็นปัญหามาก คือการขาดอำนาจในการควบคุมบริหาร คณะสงฆ์ และไม่ทรงพอพระทัยที่ต้องอยู่ภายใต้บังคับของกระทรวงธรรมการ อยากจะยกการบริหารคณะสงฆ์ไว้ต่างหาก โดยได้มีคำถวายพระพรไปถึงพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวว่าควรจะจัดการปกครองพระเสี้ยใหม่ ดังลายพระหัตถ์ที่ไปถึงพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เมื่อวันที่ ๒๙ เมษายน ร.ศ. ๑๒๑ (พ.ศ. ๒๔๔๕) ว่า

ตั้งแต่ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าให้จัดการคณะและการศึกษาขึ้นในหัวเมืองอาตมภาพ แลผู้อำนวยการทั้งหลาย ได้ทำการฉลองพระเดชพระคุณโดยลำดับมา พิจารณาถึงการที่ได้จัดขึ้นนั้น เมื่อรวมกล่าวได้ชื่อว่ามีผลอันดี เมื่อแยกกล่าว การคณะจัดเข้ารูปได้เร็ว แลทำสังฆมณฑลให้เรียบร้อยเข้ามา

๑๖/๑ ลายพระหัตถ์กรมหมื่นราชบุรีดิเรกฤทธิ์ กราบทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ลงวันที่ ๑๗ กันยายน ร.ศ. ๑๒๐

^{๖๑} พระมหาพรชัย กลิ้งโพธิ์, "การปกครองคณะสงฆ์ไทยตามพระราชบัญญัติคณะสงฆ์ พุทธศักราช ๒๔๔๔," (วิทยานิพนธ์ปริญญาโทมหาบัณฑิต ภาควิชาประวัติศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, ๒๕๓๙), หน้า ๔๙ - ๕๐.

เมื่อมีประกาศจัดการศึกษาหัวเมือง ร.ศ. ๑๑๗ (พ.ศ. ๒๔๔๑) ออกมาแล้วกระทรวงมหาดไทยในความดูแลของพระองค์ มีหน้าที่ในการอุดหนุนการทำหน้าที่ผู้อำนวยการศึกษาและการจัดการศึกษาในวัด เช่น การจัดหาตำราและให้ข้าราชการในมณฑลต่างๆ ที่ขึ้นในกระทรวงมหาดไทยดูแลอำนวยความสะดวกแก่ผู้อำนวยการศึกษาประจำมณฑล^{๒๒} แม้บุคคลที่เกี่ยวข้องในการออกพระราชบัญญัติลักษณะปกครองคณะสงฆ์มีหลายคน แต่ผู้ที่มีบทบาทจริงๆ ในการออกพระราชบัญญัติฉบับนี้ ต้องนับสมเด็จพระยาดำรงราชานุภาพทรงเป็นผู้ที่มีบทบาทสำคัญพระองค์หนึ่ง พระองค์ได้เล่าเรื่องนี้ไว้ในลายพระหัตถ์ของพระองค์ที่มีไปยังสมเด็จพระพุทธโฆษาจารย์ (เจริญ ญาณวโร) ว่า

พระราชบัญญัติการปกครองคณะสงฆ์ตั้งขึ้นในสมัยรัชกาลที่ ๕ เมื่อ ร.ศ. ๑๒๑ (พ.ศ. ๒๔๔๕) การปรึกษาร่างพระราชบัญญัตินั้น สมเด็จพระพุทธเจ้าหลวง สมเด็จพระมหาสมณเจ้า กรมพระยาวชิรญาณวโรรสและตัวข้าพเจ้า เป็นผู้ปรึกษากัน ดูเหมือนข้าพเจ้าเป็นผู้ร่าง สมเด็จพระมหาสมณเจ้าทรงตรวจแก้ แต่ข้อนี้จำไม่ได้แน่ ได้ใช้พระราชบัญญัติเดิมมาตลอดรัชกาลที่ ๕ ครั้นถึงรัชกาลที่ ๖